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ПРОГРАМА ЗА ЕДНОДНЕВНО КОНТИНУИРАНО ПРОФЕСИОНАЛНО 

УСОВРШУВАЊЕ НА СМЕТКОВОДИТЕЛИ И ОВЛАСТЕНИ СМЕТКОВОДИТЕЛИ  

БРОЈ 4/2025-8 ЧАСА НА 20 НОЕМВРИ И 28 НОЕМВРИ 2025 ГОДИНА 

Време 
Тема 

Предавачи и 
КПУ часови 

08:45 
09:30 

Најавување во системот за следење на КПУ обуката   

 СМЕТКОВОДСТВО, МСС, МСФИ, ФИНАНСИИ,  
ФИНАНСИСКА АНАЛИЗА И СО НИВ ПОВРЗАНИ ЗНАЕЊА 

 

09:30 

11:10 

 КАКО ДА СЕ ПРИМЕНИ ВО ПРАКСАТА НОВИОТ МСФИ 16 - ЛИЗИНГ  
ПРИ ИЗГОТВУВАЊЕ НА ГОДИШНАТА СМЕТКА И ФИНАНСИСКИТЕ 
ИЗВЕШТАИ ЗА 2025 ГОДИНА 

 Кои се барањата на новиот МСФИ 16 - Лизинг во однос на  
сметководствениот третман на наемите (лизингот) ? 

 Како се дефинира и анализира договорот за лизинг ? 
 Што е период на лизинг ? 
 Сметководствено следење на договорите за лизинг 
 Почетно мерење на средство со право на користење 
 Почетно мерење на обврската за лизинг 
 Последователно мерење на средството со право на користење 
 Сметководствен третман на измените кај договорите за лизинг 

(промени во надоместокот за лизинг, времетраењето на лизингот)  
 Повторна проценка на обврските врз основа на договор за лизинг 
 Даночен третман на трошокот за амортизација на средството со право 

на користење од аспект на данокот на добивка 
 Даночен третман на ефектите од промените на договорот за лизинг и 

нивниот ефект врз амортизацијата на средството со право на користење 
 Трансакции на продажба и повратен лизинг 
 Какви се барањата за транзиција од МСС 17 кон МСФИ 16 
 Каков е даночниот третман на трошокот на амортизација  
 Разгледување на практични примери и решенија за МСФИ 16 
 Одговори на прашања  
 Што се обелоденува во Белешките кон финансиските извештаи согласно 

новиот МСФИ 16 ? 
 Одговори на прашања 

Жарко 
Михајловски 

Ивица 
Марчевски 

2,5 КПУ  
часа 

(100 минути) 

11:10 
11:30 

Пауза (20 минути)  
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Време 
Тема 

Предавачи и 
КПУ часови 

 СМЕТКОВОДСТВО, МСС, МСФИ, ФИНАНСИИ,  
ФИНАНСИСКА АНАЛИЗА И СО НИВ ПОВРЗАНИ ЗНАЕЊА 

 

11:30 

13:10 

 ПРИЗНАВАЊЕ НА ПРИХОДИ СОГЛАСНО НОВИОТ СМЕТКОВОДСТВЕН 
СТАНДАРД МСФИ 15 - ПРИХОДИ ОД ДОГОВОРИ СО КУПУВАЧИ 

 Кои се специфичностите на новиот стандард за признавање на приходи 
МСФИ 15 - Приходи од договори со купувачи ? 

 Какви се барањата во однос на преминот од МСС 18 кон новиот МСФИ 
15 - Приходи од договори со купувачи во 2025 година ? 

 Што преставува моделот за признавање на приходите во пет чекори 
(утврдување на договорот со купувачите, утврдување на обврските за 
извршување, утврдување на цената на трансакцијата, распределба на 
цената на трансакцијата на обврските за извршување, признавање на 
приходите кога друштвото ќе ги исполни дефинираните обврски за 
извршување 

 Практични примери за признавање на приходи од продажба на готови 
производи и трговска стока согласно новиот МСФИ 15 

 Практични примери за признавање на приходи при давање на услуги  
 Практични примери за признавање на приходи од камати, тантиеми и 

дивиденди 
 Кои се барањата на новиот стандард за обелоденување во белешките 

кон годишна сметка и финансиски извештаи за 2025 година 
 Одговори на прашања 

Ивица 
Марчевски 

Жарко 
Михајловски 

2,5 КПУ  
часа 

(100 минути) 

 ЗНАЕЊЕ И КОМПЕТЕНТНОСТ ВО ОБЛАСТА НА  
ИНФОРМАТИЧКАТА ТЕХНОЛОГИЈА 

 

13:10 

14:30 

 СМЕТКОВОДСТВО 4.0: ОД ДИГИТАЛИЗАЦИЈА ДО ИНТЕЛИГЕНТНА 
АВТОМАТИЗАЦИЈА 

 Премин од дигитализација кон интелигентна автоматизација 
 Трендови во сметководствената технологија - роботска автоматизација, 

сметководство поддржано од вештачка интелегенција, предвидлива 
анализа и реално-временски извештаи 

 Паметни алатки и софтверски екосистеми - осврт на алатките Xero, SAP, 
QuickBooks и Zoho Books - и нивните најнови подобрувања поврзани со 
автоматизација, интеграција на вештачката интелегенција и аналитика 
во реално време. Приказ на можности што овозможуваат 
автоматизирано известување, предвидливи финансиски прогнози и 
откривање неправилности во податоците 

 RegTech и интегритет на податоците - алатки за автоматизирана 
усогласеност (АМЦ GDPR, ESG), блокчејн за непроменливи записи и 
интерни контроли 

 Идни вештини за сметководители - важноста на дигиталната писменост, 
етиката на вештачката интелегенција, автоматизацијата на процеси и 
дигиталната соработка  

M-Р Јелена 
Ѓорѓев  
2 КПУ  
Часа 

(80 минути) 
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Време 
Тема 

Предавачи и 
КПУ часови 

14:30 
14:50 

Пауза (20 минути)  

 ЕТИКА, ПРОФЕСИОНАЛНА КОМПЕТЕНТНОСТ И  
ПРОФЕСИОНАЛНО ОДНЕСУВАЊЕ  

14:50 

15:30 

 ПРИМЕНА НА НОВИОТ МЕЃУНАРОДНИОТ КОДЕКС НА ЕТИКА НА 
ПРОФЕСИОНАЛНИ СМЕТКОВОДИТЕЛИ НА IFAC ВО РАБОТЕЊЕТО НА 
СМЕТКОВОДИТЕЛИТЕ И ОВЛАСТЕНИТЕ СМЕТКОВОДИТЕЛИ 

 Кои се општите /фундаментални принципи на новиот Кодекс на етика ? 
 Што преставува концептуалната рамка за идентификување на ризици и 

закани во работењето на сметководителите 
 За кого се однесува принципот на независност 
 Кои се регулаторните барања за примена на Кодексот на етика ?  
 Какви се барањата за случаите на не-постапување според законските 

барања и регулативи (NOCLAR: Non-compliance with law and regulation) 
 Што значи фокус на јавниот интерес (public interest), односно што значи 

барањето дека сметководителите не треба да им служат само на своите 
клиенти/работодавачи, туку треба да имаат одговорност и кон 
пошироката јавност  

 Кои се очекувањата на засегнатите страни (сопственици, банки, 
државни и инспекциски органи, добавувачи, купувачи и други) во однос 
на етичкото однесување на сметководителите ? 

 Што значи примената на новиот Кодекс на етика во услови на кризно 
опкружување ?  

 Како да се користи професионално размислување (professional 
judgment) и професионален скептицизам (professional scepticism) 

 Каква е дисциплинската одговорност на професионалните 
сметководители од непочитување на Кодексот на етика на 
професионални сметководители ? 

  Разгледување на практични примери и решенија  
  Одговори на прашања 

Жарко 
Михајловски 

Ивица 
Марчевски 

1 КПУ  
час 

(40 минути) 

 Предавачи: Жарко Михајловски, Ивица Марчевски и M-Р Јелена Ѓорѓев - 
професор од областа на информатички технологии 

 Регистрација за КПУ обуката треба да се направи преку: www.msfi.com.mk 
 Онлине КПУ обуката се спроведува преку платформата Livewebinar
 Најавување за следење на КПУ обуката од 8:45 до 09:30 часот; Почеток на КПУ 

обуката од 09:30 часот 
 Паузи: 11:10 до 11:30 и 14:30 до 14:50 
 Времетраење на КПУ обуката од 09:30 часот до 15:30 часот 8 КПУ часа) 
 Секој посетител добива Прирачник за КПУ во електронска форма 
 Надомест за КПУ обуката..................................2.360 денари (со ДДВ) 
 Плаќањето се врши задолжително однапред на следната сметка:  

210-0676392801-76 НЛБ Банка АД - Скопје  
 Информации:  02/3 112 323  02/3 112 334 070 317 142 070 333 713 

www.msfi.com.mk e-mail: info@msfi.com.mk 

http://www.msfi.com.mk/

